
 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
 

INSTITUTO DE CULTURA Y PATRIMONIO DE ANTIOQUIA 

RESOLUCIÓN NÚMERO  

 
( 372 de agosto  de 2024 ) 

 
 

“Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor de los traslados entre proyectos 
contenidos en el Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 2024” 

 
 

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO DE CULTURA Y PATRIMONIO DE ANTIOQUIA,  
en uso de sus facultades constitucionales y legales, y 

 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

1. Mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 2024 se aprobó el 
traslado de recursos por valor de quince mil sesenta y tres millones doscientos 
ochenta y seis mil doscientos noventa y tres pesos m/l ($15.063.286.293), con el 
fin de ejecutar los recursos en el nuevo Plan de Desarrollo. 

 
2. Que de acuerdo a lo contenido en el articulo 4° del Acuerdo 16 del 20 de diciembre 

de 2023, se hace necesario desagregar en actividades el traslado presupuestal 
contenido en el D 2024070003718 del 21 de agosto de 2024. 
 

3. El objetivo de esta Resolución es desagregar el traslado presupuestal contenido 
en el Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 2024, para la correcta 
ejecución de los recursos. 
 

En mérito de lo expuesto, el Director del Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°. Desagréguese por actividades, el traslado por proyectos contenido en el 
Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 2024, de acuerdo con el siguiente detalle: 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    2 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 

 
Traslado Contracredito: 
 

Fondo Pospre  A Func cod_Proyecto cod_actividad Valor proyecto actividad 

0-
1010 2320101005020301020101 C33014 060053 06005301 

54,400,000 

Integración tecnológica 
para el aseguramiento 
de la calidad Antioquia 
(900066) 

Fortalecer la 
plataforma 
tecnológica 

4-
1011 23202020090303 C33012 060048 06004803 

250,000,000 

Desarrollo "Portafolio 
departamental de 
estímulos y 
concertación” 
Antioquia (900054) 

Conceptualización, 
estructuración, 
definición y 
publicación de 
convocatorias 
públicas 

0-
2708 23202020090207 C33011 060046 06004607 

30,000,000 

Divulgación “procesos 
de circulación artística 
y cultural” Antioquia 
(900052) 

Día del Tango - 
Circulación (Ord 53) 

4-
2708 23202020090303 C33012 060048 06004803 

59,033,925 

Desarrollo "Portafolio 
departamental de 
estímulos y 
concertación” 
Antioquia (900054) 

Conceptualización, 
estructuración, 
definición y 
publicación de 
convocatorias 
públicas 

0-
1010 23202020090303 C33012 060048 06004803 

110,966,075 

Desarrollo "Portafolio 
departamental de 
estímulos y 
concertación” 
Antioquia (900054) 

Conceptualización, 
estructuración, 
definición y 
publicación de 
convocatorias 
públicas 

0-
1010 23202020090303 C33012 060048 06004803 

21,802,520 

Desarrollo "Portafolio 
departamental de 
estímulos y 
concertación” 
Antioquia (900054) 

Conceptualización, 
estructuración, 
definición y 
publicación de 
convocatorias 
públicas 

0-
1010 23202020090702 C33017 060052 06005201 

107,706,082 Dotación cultural y 
artística 
Antioquia"(900064) 

Diagnóstico, 
adquisición y 
entrega de 
instrumentos 
musicales 

0-
1010 23202020090701 C33017 060052 06005202 

148,789,204 
Dotación cultural y 
artística 
Antioquia"(900064) 

Diagnóstico, 
adquisición, 
clasificación y 
entrega de material 
bibliográfico y 
equipamientos de 
bibliotecas 

0-
1010 23202020090102 C33011 060045 06004502 

27,504,714 
Difusión "Antioquia 
Vive” Antioquia 
(900047 

Circulación y 
muestras Artísticas 

0-
1010 23202020090101 C33011 060045 06004501 

80,779,561 
Difusión "Antioquia 
Vive” Antioquia 
(900047 

Fortalecimiento a 
los artistas 

0-
1010 23202020090102 C33011 060045 06004502 

326,548,444 
Difusión "Antioquia 
Vive” Antioquia 
(900047 

Circulación y 
muestras Artísticas 

0- 23202020090602 C33012 060051 06005102 232,671,995 Formación artística y Formación continua 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    3 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
1010 cultural Antioquia 

(900063) 

0-
1010 23202020090407 C33023 060049 06004905 

80,779,561 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

Investigaciones en 
aréas artísticas y 
culturales AAH 
(Ord.27) 

4-
1011 23202020090407 C33023 060049 06004905 

201,217,255 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

Investigaciones en 
aréas artísticas y 
culturales AAH 
(Ord.27) 

0-
3131 23202020090401 C33023 060049 06004901 

130,000,000 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

Formulación de 
proyectos a 
implementarse en 
los P.E.S Y P.E.M 

0-
1010 23202020090405 C33023 060049 06004905 

56,000,000 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

Intervenciones de 
bienes de interes 
cultural 

0-
3131 23202020090404 C33023 060049 06004904 

200,000,000 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

realización de 
inventarios de 
Patrimonio cultural 

0-
3131 23202020090405 C33023 060049 06004905 

571,000,000 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

Intervenciones de 
bienes de interés 
cultural 

0-
3131 23202020090406 C33023 060049 06004906 

28,034,918 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

implementación del 
Plan Departamental 
de Patrimonio 

4-
3131 23202020090402 C33023 060049 06004902 

29,554,637 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

Actividades entorno 
a la apropiación del 
patrimonio. Cátedra 
de Patrimonio 

4-
3131 23202020090405 C33023 060049 06004905 

308,487,177 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

Intervenciones de 
bienes de interés 
cultural 

4-
3131 23202020090406 C33023 060049 06004906 

49,225,484 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

implementación del 
Plan Departamental 
de Patrimonio 

4-
1011 23202020090208 C33011 060046 06004608 

383,488,607 

Divulgación “procesos 
de circulación artística 
y cultural” Antioquia 
(900052) 

Procesos de 
circulación artística 

4-
1011 23202020090303 C33012 060048 06004803 

16,511,393 

Desarrollo "Portafolio 
departamental de 
estímulos y 
concertación” 
Antioquia (900054) 

Conceptualización, 
estructuración, 
definición y 
publicación de 
convocatorias 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    4 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
públicas 

0-
1010 23202020090403 C33023 060049 06004903 

77,007,602 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

Mantenimientos y 
adecuaciones al 
Palacio de la Cultura  

0-
1010 23202020090405 C33023 060049 06004905 

403,853,335 

Conservación 
"apropiación y 
divulgación del 
patrimonio cultural” 
Antioquia (900056) 

Intervenciones de 
bienes de interes 
cultural 

0-
1010 23202020090303 C33012 060048 06004803 

31,173,025 

Desarrollo "Portafolio 
departamental de 
estímulos y 
concertación” 
Antioquia (900054) 

Conceptualización, 
estructuración, 
definición y 
publicación de 
convocatorias 
públicas 

4-
1011 23202020090303 C33012 060048 06004803 

11,674,396 

Desarrollo "Portafolio 
departamental de 
estímulos y 
concertación” 
Antioquia (900054) 

Conceptualización, 
estructuración, 
definición y 
publicación de 
convocatorias 
públicas 

0-
1010 23202020090102 C33011 060045 06004502 

11,107,442 
Difusión "Antioquia 
Vive” Antioquia 
(900047 

Circulación y 
muestras Artísticas 

0-
1010 23202020090901 C33011 060054 06005401 

80,000,000 

Fortalecimiento del 
programa Antioquia 
Vive la Música, la 
Danza y el Teatro en el 
Departamento de 
Antioquia (900123) 

Realizar 9 
encuentros 
subregionales en el 
marco del programa 
Antioquia Vive la 
Música, la Danza y 
el Teatro que 
incluyan el 
fortalecimiento de 
artistas, la 
circulación y puesta 
en escena de los 
artistas 
seleccionados a 
dichos encuentros 
(*) 

0-
1010 23202020090902 C33011 060054 06005402 

20,000,000 

Fortalecimiento del 
programa Antioquia 
Vive la Música, la 
Danza y el Teatro en el 
Departamento de 
Antioquia (900123) 

Realizar 1 encuentro 
departamental en el 
marco del programa 
Antioquia Vive la 
Música, la Danza y 
el Teatro 

0-
1010 2320101005020301020101 C33014 060053 06005301 

8,166,977 

Integración tecnológica 
para el aseguramiento 
de la calidad Antioquia 
(900066) 

Fortalecer la 
plataforma 
tecnológica 

0-
1011 2320101005020301020101 C33014 060053 06005301 

5,394,960 

Integración tecnológica 
para el aseguramiento 
de la calidad Antioquia 
(900066) 

Fortalecer la 
plataforma 
tecnológica 

0-
1010 23202020090801 C33014 060047 06004701 

229,001,968 

Mejoramiento 
"adecuación y/o 
mantenimiento de las 
infraestructuras 
culturales” Antioquia 

Adecuación de 
infraestructura 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    5 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
(900053) 

0-
1010 23202020090801 C33014 060047 06004701 

8,040,000,000 

Mejoramiento 
"adecuación y/o 
mantenimiento de las 
infraestructuras 
culturales” Antioquia 
(900053) 

Adecuación de 
infraestructura 

0-
1011 23202020090603 C33012 060051 06005102 

20,000,000 
Formación artística y 
cultural Antioquia 
(900063) Formación continua 

0-
1010 23202020090602 C33012 060051 06005102 

430,000,000 
Formación artística y 
cultural Antioquia 
(900063) Formación continua 

0-
1010 23202020090504 C33017 060050 06005004 

50,000,000 

Difusión "movilización 
y participación 
ciudadana” Antioquia 
(900058) 

Fortalecimiento de 
los espacios de 
participación del 
nivel departamental 

0-
1010 23202020090602 C33012 060051 06005102 50,000,000 

Formación artística y 
cultural Antioquia 
(900063) Formación continua 

0-
2708 23202020090208 C33011 060046 06004608 91,405,036 

Divulgación “procesos 
de circulación artística 
y cultural” Antioquia 
(900052) 

Procesos de 
circulación artística 

0-
1010 23202020090201 C33011 060046 06004601 

2,000,000,000 

Divulgación “procesos 
de circulación artística 
y cultural” Antioquia 
(900052) 

Programación 
propia 

TOTAL CONTRACREDITO $15,063,286,293     

 
 
Traslado Crédito: 
 

Fondo Pospre  A Func 
cod_Proyect
o 

cod_actividad Valor proyecto actividad 

0-1010 23202020080103 C33012 060056 06005603 54,400,000 

(900149) 
Fortalecimient
o de la cultura 
de la 
planeación, 
análisis y 
evaluación de 
información 
para la toma de 
decisiones 
acertadas del 
sector artístico 
y cultural del 
departamento 
de Antioquia 

Impulsar el 
observatorio 
del 
departamento 
de Antioquia 

4-1011 23202020091002 C33011 060057 06005702 250,000,000 

(900139) 
Fortalecimient
o del sector 
artístico y 
cultural a 
través del 
portafolio de 
estímulos para 

Realizar las 
convocatorias 
públicas de 
Jurados para 
evaluación 
técnica de 
propuestas 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    6 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
desarrollar 
proyectos y 
prácticas que 
propendan por 
la creación de 
las diferentes 
expresiones 
artísticas y 
culturales en 
los municipios 
del 
departamento 
de A 

0-2708 23202020091009 C33011 060057 06005710 30,000,000 

(900139) 
Fortalecimient
o del sector 
artístico y 
cultural a 
través del 
portafolio de 
estímulos para 
desarrollar 
proyectos y 
prácticas que 
propendan por 
la creación de 
las diferentes 
expresiones 
artísticas y 
culturales en 
los municipios 
del 
departamento 
de A 

Realizar la 
Convocatoria 
de Museos 

4-2708 23202020091009 C33011 060057 06005710 59,033,925 

(900139) 
Fortalecimient
o del sector 
artístico y 
cultural a 
través del 
portafolio de 
estímulos para 
desarrollar 
proyectos y 
prácticas que 
propendan por 
la creación de 
las diferentes 
expresiones 
artísticas y 
culturales en 
los municipios 
del 
departamento 
de A 

Realizar la 
Convocatoria 
de Museos 

0-1010 23202020091009 C33011 060057 06005710 110,966,075 

(900139) 
Fortalecimient
o del sector 
artístico y 
cultural a 
través del 

Realizar la 
Convocatoria 
de Museos 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    7 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
portafolio de 
estímulos para 
desarrollar 
proyectos y 
prácticas que 
propendan por 
la creación de 
las diferentes 
expresiones 
artísticas y 
culturales en 
los municipios 
del 
departamento 
de A 

0-1010 23202020080202 C33011 060057 06005711 21,802,520 

(900139) 
Fortalecimient
o del sector 
artístico y 
cultural a 
través del 
portafolio de 
estímulos para 
desarrollar 
proyectos y 
prácticas que 
propendan por 
la creación de 
las diferentes 
expresiones 
artísticas y 
culturales en 
los municipios 
del 
departamento 
de A 

Realizar la 
convocatoria 
de 
Emprendedore
s 

0-1010 23202020080301 C33014 060058 06005801 107,706,082 

(900140) 
Fortalecimient
o de las 
manifestacione
s artísticas y 
culturales a 
través de la 
entrega de 
dotación a los 
diferentes 
municipios del 
departamento 
de Antioquia 

Realizar la 
dotación de las 
áreas artísticas 
y culturales a 
municipios del 
departamento 
de Antioquia 

0-1010 23202020080301 C33014 060058 06005801 148,789,204 

(900140) 
Fortalecimient
o de las 
manifestacione
s artísticas y 
culturales a 
través de la 
entrega de 
dotación a los 
diferentes 
municipios del 
departamento 

Realizar la 
dotación de las 
áreas artísticas 
y culturales a 
municipios del 
departamento 
de Antioquia 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    8 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
de Antioquia 

0-1010 23202020080301 C33014 060058 06005801 27,504,714 

(900140) 
Fortalecimient
o de las 
manifestacione
s artísticas y 
culturales a 
través de la 
entrega de 
dotación a los 
diferentes 
municipios del 
departamento 
de Antioquia 

Realizar la 
dotación de las 
áreas artísticas 
y culturales a 
municipios del 
departamento 
de Antioquia 

0-1010 23202020080401 C33011 060059 06005901 80,779,561 

(900142) 
Formación en 
los procesos de 
las diferentes 
áreas artísticas 
y culturales 
para los lideres, 
artistas y 
estudiantes de 
las subregiones 
del 
departamento 
de Antioquia 

contratar la 
entidad 
operadora que 
desarrolle el 
objeto del 
proyecto 

0-1010 23202020080401 C33011 060059 06005901 326,548,444 

(900142) 
Formación en 
los procesos de 
las diferentes 
áreas artísticas 
y culturales 
para los lideres, 
artistas y 
estudiantes de 
las subregiones 
del 
departamento 
de Antioquia 

contratar la 
entidad 
operadora que 
desarrolle el 
objeto del 
proyecto 

0-1010 23202020080401 C33011 060059 06005901 232,671,995 

(900142) 
Formación en 
los procesos de 
las diferentes 
áreas artísticas 
y culturales 
para los lideres, 
artistas y 
estudiantes de 
las subregiones 
del 
departamento 
de Antioquia 

contratar la 
entidad 
operadora que 
desarrolle el 
objeto del 
proyecto 

0-1010 23302169990101 C33022 060060 06006002 80,779,561 

(900147) 
Contribución a 
los procesos de 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 

Transferencia 
de recursos a 
la Academia 
Antioqueña de 
Historia para 
estimular la 
investigación 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    9 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
de Antioquia 

4-1011 23302169990101 C33022 060060 06006002 201,217,255 

(900147) 
Contribución a 
los procesos de 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 
de Antioquia 

Transferencia 
de recursos a 
la Academia 
Antioqueña de 
Historia para 
estimular la 
investigación 

0-3131 23202020091101 C33022 060060 06006003 130,000,000 

(900147) 
Contribución a 
los procesos de 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 
de Antioquia 

Transferencia 
de recursos a 
los municipios 
beneficios en 
la convocatoria 
financiada con 
recursos INC  

0-1010 23202020080502 C33022 060060 06006004 56,000,000 

(900147) 
Contribución a 
los procesos de 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 
de Antioquia 

Ofrecer 
formación en 
patrimonio 
histórico, 
artístico, 
técnico, 
arqueológico, 
material e 
inmaterial para 
sensibilizar 
sobre su 
conservación y 
disfrute. 

0-3131 23202020091101 C33022 060060 06006003 200,000,000 

(900147) 
Contribución a 
los procesos de 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 
de Antioquia 

Transferencia 
de recursos a 
los municipios 
beneficiados 
en la 
convocatoria 
financiada con 
recursos INC  

0-3131 23202020091101 C33022 060060 06006003 571,000,000 

(900147) 
Contribución a 
los procesos de 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 
de Antioquia 

Transferencia 
de recursos a 
los municipios 
beneficiados 
en la 
convocatoria 
financiada con 
recursos INC  

0-3131 23202020091101 C33022 060060 06006003 28,034,918 

(900147) 
Contribución a 
los procesos de 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 
de Antioquia 

Transferencia 
de recursos a 
los municipios 
beneficiados 
en la 
convocatoria 
financiada con 
recursos INC  

4-3131 23202020091101 C33022 060060 06006003 29,554,637 
(900147) 
Contribución a 

Tranferencia 
de recursos a 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    10 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
los procesos de 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 
de Antioquia 

los municipios 
beneficiados 
en la 
convocatoria 
financiada con 
recursos INC  

4-3131 23202020091101 C33022 060060 06006003 308,487,177 

(900147) 
Contribución a 
los procesos de 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 
de Antioquia 

Transferencia 
de recursos a 
los municipios 
beneficiados 
en la 
convocatoria 
financiada con 
recursos INC  

4-3131 23202020091101 C33022 060060 06006003 49,225,484 

(900147) 
Contribución a 
los procesos de 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 
de Antioquia 

Transferencia 
de recursos a 
los municipios 
beneficiados 
en la 
convocatoria 
financiada con 
recursos INC  

4-1011 23202020091203 C33011 060061 06006103 383,488,607 

(900141) 
Generación de 
mayor 
inversión para 
incrementar la 
programación 
artística en las 
diferentes 
subregiones del 
departamento 
de Antioquia 
propiciando 
espacios de 
circulación en 
el ámbito 
departamental, 
nacional e 
internacional 
Antioquia 

Promover la 
Orquesta 
Sinfónica 
Departamental 

4-1011 23202020091203 C33011 060061 06006103 16,511,393 

(900141) 
Generación de 
mayor 
inversión para 
incrementar la 
programación 
artística en las 
diferentes 
subregiones del 
departamento 
de Antioquia 
propiciando 
espacios de 
circulación en 
el ámbito 
departamental, 
nacional e 

Promover la 
Orquesta 
Sinfónica 
Departamental 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    11 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
internacional 
Antioquia 

0-1010 23202020080702 C33014 060062 06006202 77,007,602 

(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

Realizar 
actividades de 
recuperación 
de las 
instalaciones 
del Palacio de 
la Cultura Rafel 
Uribe Uribe 

0-1010 23202020080702 C33014 060062 06006202 362,983,589 

(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

Realizar 
actividades de 
recuperación 
de las 
instalaciones 
del Palacio de 
la Cultura Rafel 
Uribe Uribe 

0-1010 23202020080702 C33014 060062 06006202 31,173,025 

(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

Realizar 
actividades de 
recuperación 
de las 
instalaciones 
del Palacio de 
la Cultura Rafel 
Uribe Uribe 

4-1011 23202020080702 C33014 060062 06006202 11,674,396 

(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

Realizar 
actividades de 
recuperación 
de las 
instalaciones 
del Palacio de 
la Cultura Rafel 
Uribe Uribe 

0-1010 23202020080702 C33014 060062 06006202 11,107,442 

(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 

Realizar 
actividades de 
recuperación 
de las 
instalaciones 
del Palacio de 
la Cultura Rafel 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    12 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

Uribe Uribe 

0-1010 23202020080702 C33014 060062 06006202 80,000,000 

(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

Realizar 
actividades de 
recuperación 
de las 
instalaciones 
del Palacio de 
la Cultura Rafel 
Uribe Uribe 

0-1010 23202020080702 C33014 060062 06006202 20,000,000 

(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

Realizar 
actividades de 
recuperación 
de las 
instalaciones 
del Palacio de 
la Cultura Rafel 
Uribe Uribe 

0-1010 23202020080702 C33014 060062 06006202 8,166,977 

(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

Realizar 
actividades de 
recuperación 
de las 
instalaciones 
del Palacio de 
la Cultura Rafel 
Uribe Uribe 

0-1011 23202020080702 C33014 060062 06006202 5,394,960 

(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

Realizar 
actividades de 
recuperación 
de las 
instalaciones 
del Palacio de 
la Cultura Rafel 
Uribe Uribe 

0-1010 23202020080702 C33014 060062 06006202 269,871,714 
(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 

Realizar 
actividades de 
recuperación 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    13 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

de las 
instalaciones 
del Palacio de 
la Cultura Rafel 
Uribe Uribe 

0-1010 23202020080701 C33014 060062 06006201 8,040,000,000 

(900138) 
cofinanciación 
para apoyar la 
creación, 
ampliación, 
mejoramiento 
y recuperación 
de las 
infraestructura
s culturales 
priorizadas del 
departamento 
de Antioquia 

Celebrar los 
convenios con 
los municipios 

0-1011 23202020080801 C33011 060063 06006301 20,000,000 

(900143) 
Cofinanciación 
de formadores 
para las áreas 
artísticas y 
culturales en 
los municipios 
del 
departamento 
de Antioquia 

contratar la 
entidad 
operadora que 
desarrolle el 
objeto del 
proyecto 

0-1010 23202020080801 C33011 060063 06006301 430,000,000 

(900143) 
Cofinanciación 
de formadores 
para las áreas 
artísticas y 
culturales en 
los municipios 
del 
departamento 
de Antioquia 

contratar la 
entidad 
operadora que 
desarrolle el 
objeto del 
proyecto 

0-1010 23202020091304 C45022 220383 22038305 50,000,000 

(900144) 
Fortalecimient
o y fomento de 
la capacitación, 
acceso a la 
información y 
recursos, 
colaboración y 
trabajo en red 
de los 
creadores y 
emprendedore
s culturales del 
departamento 
de Antioquia 

Crear bolsa de 
empleo para el 
sector cultural 
del 
departamento 

0-1010 23202020080502 C33022 060060 06006004 50,000,000 
(900147) 
Contribución a 
los procesos de 

Ofrecer 
formación en 
patrimonio 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    14 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 
mejoramiento 
y apropiación 
del Patrimonio 
Cultural en el 
Departamento 
de Antioquia 

histórico, 
artístico, 
técnico, 
arqueológico, 
material e 
inmaterial para 
sensibilizar 
sobre su 
conservación y 
disfrute. 

0-2708 23202020091001 C33011 060057 06005701 91,405,036 

(900139) 
Fortalecimient
o del sector 
artístico y 
cultural a 
través del 
porfolio de 
estímulos para 
desarrollar 
proyectos y 
prácticas que 
propendan por 
la creación de 
las diferentes 
expresiones 
artísticas y 
culturales en 
los municipios 
del 
departamento 
de A 

Realizar las 
convocatorias 
públicas de 
estímulos 

0-1010 23202020091206 C33011 060061 06006107 2,000,000,000 

(900141) 
Generación de 
mayor 
inversión para 
incrementar la 
programación 
artística en las 
diferentes 
subregiones del 
departamento 
de Antioquia 
propiciando 
espacios de 
circulación en 
el ámbito 
departamental, 
nacional e 
internacional 
Antioquia 

Programación 
propia 

TOTAL CREDITO $ 15,063,286,293     

 
 
ARTÍCULO 2º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Medellín, a los 27 dias de agosto de 2024 



RESOLUCIÓN NÚMERO 372 DE 2024 HOJA NÚMERO    15 
 

1. “Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor del traslado por 
proyectos aprobado mediante Decreto D 2024070003718 del 21 de agosto de 
2024.” 

 

 
 
 
 

ROBERTO JOSE RAVE RIOS 
Director 

 

revisó y aprobó Lina Marcela Zapata Zuluaga - Subdirectora de Planeación   

revisó y aprobó Tatiana Correa Sanchez – Subdirectora Administrativa y Financiera   

proyectó Oswaldo René Gómez Román – Contratista Apoyo  Presupuesto   

 
 


